
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 74/2025 del 06/02/2025

OGGETTO:  Sostituzione  condotte  fatiscenti  e  realizzazione  nuovi  tratti  di  rete
acquedottistica alla Loc. Bivio Mattine – provvedimenti

Il giorno 06/02/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 6   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 il Consorzio Bonifica di Paestum è gestore di un acquedotto idropotabile;
 con delibera della D.A. n. 58 del 04.02.2021 è stato dato incarico all’area Tecnica

Consortile,  coordinata  dal  Capo  Settore  Manutenzione,  di  eseguire  una verifica
puntuale in ordine alle criticità del sistema idropotabile;

 a seguito di tale verifica sono state individuate alcune zone del Comprensorio che
necessitano di interventi urgenti tesi a migliorare il servizio mediante la sostituzione
di tratti di rete fatiscenti e la realizzazione di nuovi tratti di rete idropotabile che nello
specifico interessano:

- Via  Bivio Mattine del Comune di Agropoli;

- Via Portogallo del Comune di Agropoli;

- i  lavori interesseranno, in alcuni casi, parti di proprietà privata per le quali
sarà  necessario  prevedere  le  occupazioni  d’urgenza  ai  sensi  del  DPR
327/201;

 TENUTO CONTO CHE: 
 con deliberazione della D.A. n. 335/2021 è stato dato incarico all’ufficio Tecnico di

redigere un progetto definitivo con relativa stima della spesa da sostenere;
 l’ufficio tecnico consortile ha trasmesso il progetto esecutivo corredato del parere

del Comune di Agropoli (SA) prot. 1371/2025 rilasciato in data 14/01/2025;
 occorre approvare il progetto esecutivo così come predisposto dall’ufficio Tecnico

Consortile;
 occorre attivare le relative procedure di asservimento, nei modi e nei tempi previsti

dal DPR 327/2001 e s.m. e i.;
 i lavori a farsi riguardano un’area interessate da opere di urbanizzazione primaria

quali  marciapiedi,  zone  di  parcheggio,  spazi  verdi,  sistemi  fognari,  reti  idriche,
distribuzione  di  energia  elettrica  e  gas,  illuminazione  pubblica,  fibra  ottica  e
consistono in: 

- Scavo, posa in opera e rinterro; 

- allaccio alle utenze idriche; 
 per  l’esecuzione  delle  opere  di  cui  al  punto  precedente,  trovandoci  in  un’area

fortemente interessata da opere di urbanizzazione primaria, occorre individuare una

ditta specializzata;

 il  Consorzio si  farà carico di  fornire alla ditta  esecutrice di  lavori  le tubazioni  in

PEAD per tutto il  tratto interessato; 

 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle seguenti prestazioni: 

- Scavo, posa in opera e rinterro; 

- allaccio alle utenze idriche; 
 DATO ATTO che l’art.  17, comma 2, del  d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di

affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

 RILEVATO che:

 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un  interesse transfrontaliero

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo

36/2023,  in  particolare  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia

comunitaria;

 l’intervento a farsi interessa nello specifico il solo il tratto di Via Bivio Mattine per un

importo da computo pari ad € 148.000,00 comprensivi di oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso per € 2.950,00 ed iva di legge;  

 APPURATO:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di

più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione

appaltante; b) affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi

o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori

economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal

medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato

l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò

comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del

Dlgs n. 36/2023;

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli

affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione

automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 che  il  costo  della  manodopera indicato  in  sede  di  presentazione  del  preventivo

dall’affidatario risulta congruo;  

 PRECISATO che:

 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di

cui all’articolo 106;

 DATO ATTO che:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonio Del Prete, nominato con

deliberazione della D.A. 335 del 08/07/2021;

 l  direttore dei  lavori  e coordinamento della  sicurezza in  fase di  esecuzione è il

geom. Pietro Mancino, nominato con deliberazione della D.A. 335 del 08/07/2021;

 il CIG sarà assegnato secondo le indicazioni della Delibera ANAC n. 584/2023; 

 nell’ottica della semplificazione, della razionalizzazione e della celerità dell’azione

amministrativa, questo Consorzio si è dotato di apposita Piattaforma e-procurement

-  ASMECOMM -  a  cui  ha  aderito  con  deliberazione  commissariale  n.  76  e  77

dell’11/04/2019, per le procedure di gare previste dalla vigente normativa; 

 la  procedura  di  affidamento  sarà  svolta  interamente  mediante  la  piattaforma  di

negoziazione ASMECOMM nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS 36/2023; 

 RITENUTO DI:

 procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, individuando gli

operatori  economici  tramite  l’elenchi  di  operatori  economici  presenti  sulla

piattaforma  ASMECOMM,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.lgs.

36/2023; 

 aggiudicare i lavori con il criterio del minor prezzo, determinato dal maggior ribasso

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 148.000,00 oltre

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.950,00 ai sensi dell’art. 50

comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 114 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il direttore dei lavori

nonché l’ufficio direzione lavori tra i dipendenti consortili in possesso di adeguata

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/verifica-anomalia-costo-manodopera/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 approvare gli atti di gara predisposti dagli uffici consortili (lettera invito, modelli di

gara ecc..)

 VISTO: 

 il D.lgs. 36/2023;

 il progetto presentato redatto dall’Ufficio Tecnico Consortile corredato del parere del

Comune di Agropoli (SA) prot. 1371/2025 rilasciato in data 14/01/2025;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e

del relativo pare di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;

 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, individuando

gli  operatori  economici  tramite  l’elenchi  di  operatori  economici  presenti  sulla

piattaforma  ASMECOMM,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.lgs.

36/2023; 

 di dare atto che i lavori denominati “sostituzione condotte fatiscenti e realizzazione

nuovi tratti di rete acquedottistica alla Loc. Bivio Mattine” saranno aggiudicati con il

criterio del minor prezzo, determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo

dei lavori posto a base di gara pari ad € 148.000,00, oltre oneri della sicurezza non

soggetti  a  ribasso pari  ad  € 2.950,00,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 4 del  D.lgs.

36/2023;

 di confermare direttore dei lavori, il dipendente geom. Pietro Mancino che assume

anche il ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

 di approvare gli atti di gara predisposti dagli uffici consortili (lettera invito, modelli di

gara ecc..); 

 di demandare al  RUP tutti  gli  adempimenti successivi tra cui quelli  in materia di

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

 di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dalla  presente  deliberazione  è  imputata  al

mastro di bilancio n. “2.1.1.07 fondi oneri diversi”, secondo le indicazioni del Capo

Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio.

------

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Sostituzione  condotte  fatiscenti  e  realizzazione  nuovi  tratti  di  rete
acquedottistica alla Loc. Bivio Mattine – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 06/02/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Sostituzione  condotte  fatiscenti  e  realizzazione  nuovi  tratti  di  rete
acquedottistica alla Loc. Bivio Mattine – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 06/02/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 06/03/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/02/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 06/03/2025

 


		2025-03-06T09:36:40+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-03-06T11:45:58+0100
	CARMINE FRUNZO


		2025-02-06T15:49:08+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-02-06T15:50:15+0100
	DANIELA GREGORIO




